

**Etats financiers de l'Union National de  
la Femme Tunisienne**  
**Exercice 2020**

**Etats financiers établis selon la norme  
comptable 45 relatives aux associations  
parties politiques et organismes sans but  
lucratifs**

## **1. Présentation des états financiers :**

Les états financiers de l'Union National de la Femme Tunisienne relatifs à l'exercice 2020 se composent de :

- Etat de la Situation Financière.
- Etat des Produits et des Charges.
- Etat de flux de trésorerie.
- Notes aux états financiers.

### **Etat de la Situation Financière :**

- L'état de la situation financière constitue une représentation, à une date donnée, de la situation financière de l'Union National de la Femme Tunisienne sous forme d'actifs, de passifs et d'actifs nets. L'état de la situation financière fournit, particulièrement, une information sur les ressources matérielles et financières qu'il contrôle ainsi que sur les obligations et les effets des transactions, événements et circonstances susceptibles de modifier les ressources et les obligations.
- Les ressources économiques, obtenues ou contrôlées par l'UNFT, correspondent à ses actifs alors que ses obligations correspondent aux passifs qui, avec les actifs nets constituent sa structure financière.
- En absence d'un cycle d'exploitation pour l'Union National de la Femme Tunisienne et compte tenu de l'importance qu'occupe les fonds qu'il dispose et les engagements financiers qu'il gère, pour les utilisateurs de leurs états financiers, les éléments de l'état de la situation financière sont présentés selon leur nature en privilégiant l'ordre décroissant de liquidité pour les actifs et d'exigibilité pour les passifs.

### **Etat des Produits et des Charges :**

- L'état des produits et des charges de l'Union National de la Femme Tunisienne est établi selon la logique de classement des produits et des charges découlant d'un exercice comptable en fonction de leur **nature** et dégage un excédent ou un déficit de l'exercice reflétant la performance de la délégation.

### **Etat de flux de trésorerie :**

- L'état de flux des trésoreries retrace l'évolution de la situation financière au cours d'un exercice comptable. Il fournit des informations sur les activités

courantes, de financements et d'investissement de l'Union National de la Femme Tunisienne, ainsi que sur les effets de ces activités sur sa trésorerie.

- Les flux de trésorerie liés aux activités d'exploitation sont présentés en utilisant la méthode directe (méthode de référence) tel qu'avancé au niveau de la norme comptable numéro 1 moyennant certaines modifications pour tenir compte des spécificités des activités non lucrative.
- Le choix de cette méthode est motivé par la capacité de cette dernière à fournir des informations sur les principales catégories de rentrées et de sorties de fonds. Compte tenu des informations devant être véhiculées par l'état des flux de trésorerie et surtout au niveau de sa première partie « flux de trésorerie liées à l'activité courante », la méthode directe s'avère plus pertinente.

### **Notes aux états financiers :**

- Elles comprennent les informations détaillant et analysant les montants figurant à l'Etat de la Situation Financière, Etat des Produits et des Charges et l'état de flux de trésorerie ainsi que les informations supplémentaires utiles aux utilisateurs. Elles comprennent les informations dont la publication est requise par les normes tunisiennes et d'autres informations qui sont de nature à favoriser la pertinence.

## **2. Respect des normes comptables tunisiennes :**

- Les états financiers de la délégation, arrêtés au 31 décembre 2020, sont établis conformément aux dispositions de la loi n° 96-112 du 30 décembre 1996, relative au système comptable des entreprises, du décret n° 96-2459 du 30 décembre 1996, portant approbation du cadre conceptuel de la comptabilité et des normes comptables tunisiennes et notamment la norme comptable numéro 45 relative aux associations, aux partis politiques et aux autres organismes sans but lucratif dont l'application est devenu obligatoire à partir du 1<sup>er</sup> janvier 2018 .
- Aucune divergence significative n'existe entre les normes comptables tunisiennes et les principes comptables retenus par la délégation pour l'élaboration de ces états.

### **3. Chiffres clés de l'exercice 2020 :**

Les états financiers font ressortir :

Total de la situation financière	4 379 134 Dinars
Total actif net	(1 664 009) Dinars
Excédent des produits sur les charges de l'exercice	303 102 Dinars

# Etats financiers

<b>Etat de la Situation Financière de l'UNFT</b>			
<b>Exercice clos le 31 décembre 2020</b>			
<b>(Chiffres exprimés en Dinar Tunisien)</b>			
<b>ACTIFS</b>	<b>Notes</b>	<b>31/12/2020</b>	<b>31/12/2019</b>
Liquidités et équivalents de liquidités	AC 1	628 273	383 839
Placements et autres actifs financiers	AC 2	1 424 566	1 211 931
Autres actifs courants	AC 3	2 017 634	2 089 133
Créances et comptes rattachés	AC 4	-	-
Stocks	AC 5	-	-
Autres actifs non courants	AC 6	-	-
Immobilisations financières	AC 7	-	-
Immobilisations corporelles	AC 8	299 202	202 127
Immobilisations incorporelles	AC 9	9 459	7 220
<b>Total des actifs</b>		<b>4 379 134</b>	<b>3 894 250</b>
<b>PASSIFS ET ACTIFS NETS</b>			
Concours bancaires et autres passifs financiers	PA 1	13 021	33 314
Autres passifs courants	PA 2	3 695 049	3 831 320
Fournisseurs et comptes rattachés	PA 3	-	-
Provisions	PA 4	1 422 438	1 013 506
Apports reportés	PA 5	-	-
Autres passifs non courants	PA 6	-	-
Emprunts	PA 7	650 191	754 698
Comptes de liaisons	PA 8	262 444	228 522
<b>Total des passifs</b>		<b>6 043 142</b>	<b>5 861 360</b>
Dotations	AN 1	-	-
Apports affectés à des immobilisations	AN 2	711 957	711 957
Subventions d'investissement	AN 3	-	-
Autres actifs nets	AN 4	-	-
Réserves	AN 5	-	-
Déficits reportés	AN 6	-2 679 067	-2 975 839
Excédent de l'exercice	AN 7	303 102	296 772
<b>Total des Actifs Nets</b>		<b>-1 664 009</b>	<b>-1 967 110</b>
<b>Total des Passifs et Actifs Nets</b>		<b>4 379 134</b>	<b>3 894 250</b>

<b>Etat des Produits et des Charges de l'UNFT</b>			
<b>Période allant du 1er janvier au 31 décembre 2020</b>			
<b>(Chiffres exprimés en Dinar Tunisien)</b>			
	<b>Notes</b>	<b>31/12/2020</b>	<b>31/12/2019</b>
<b>Produits</b>			
Cotisation des adhérents	PR 1	2 538	2 076
Revenus des activités et manifestations	PR 2	661 492	911 692
Subventions de fonctionnement	PR 3	3 477 060	2 503 325
Apports non monétaires	PR 4	-	-
Autres Apports	PR 5	-	-
Produits des placements	PR 6	66 853	52 055
Quote-part des subventions et apports inscrits aux produits de l'exercice	PR 7	-	-
Autres gains	PR 8	56 312	119 198
<b>Total des produits</b>		<b>4 264 254</b>	<b>3 588 346</b>
<b>Charges</b>			
Achats consommés de fournitures et approvisionnements	CH 1	-149 620	-102 800
Charges de personnel	CH 2	-2 055 895	-2 002 630
Dotations aux amortissements et aux provisionnements	CH 3	-526 860	-41 193
Autres charges courantes	CH 4	-1 161 362	-1 125 309
Charges financières nettes	CH 5	-63 197	-19 474
Autres pertes	CH 6	-4 218	-168
<b>Total des charges</b>		<b>-3 961 152</b>	<b>-3 291 574</b>
<b>Excédents des produits sur les charges de l'exercice</b>		<b>303 102</b>	<b>296 772</b>

<b>Etat des flux de trésorerie de l'UNFT</b>		
<b>Période allant du 1er janvier au 31 décembre 2020</b>		
<b>(Chiffres exprimés en Dinar Tunisien)</b>		
	<b>31/12/2020</b>	<b>31/12/2019</b>
<b>Flux de trésorerie liés aux activités courantes</b>		
Encaissement des cotisations des adhérents	2 538	2 076
Encaissement des revenus des activités et manifestations	661 492	911 692
Encaissement des subventions de fonctionnement	3 477 060	2 503 325
Encaissement d'autres revenus et apports	266 758	75 398
Décaissements versés aux fournisseurs	-913 401	-948 113
Décaissement des rémunérations versées au personnel	-2 106 396	-2 071 768
Autres Décaissement des activités courantes	-626 059	-354 956
<b>Flux de trésorerie provenant des (affectés aux) activités courantes</b>	<b>761 992</b>	<b>117 654</b>
<b>Flux de trésorerie liés aux activités d'investissement</b>		
Décaissement sur acquisition d'immobilisations incorporelles et corporelles	-195 882	-117 764
Encaissement sur cession d'immobilisations incorporelles et corporelles	15 760	-
Décaissement sur acquisition d'immobilisations financières	-407 850	-286 696
Encaissement sur cession d'immobilisations financières	196 565	393 646
<b>Flux de trésorerie provenant des (affectés aux) activités d'investissement</b>	<b>-391 407</b>	<b>-10 814</b>
<b>Flux de trésorerie liés aux activités de Financement</b>		
Encaissement des dotations	-	-
Encaissement des subventions d'investissement	-	-
Encaissement des apports affectés à des immobilisations	-	-
Encaissement provenant des emprunts	-	-
Encaissement des remboursements prêts	-	-
Décaissement suite au remboursement d'emprunts (en principal et intérêt)	-105 857	-393 695
<b>Flux de trésorerie provenant des (affectés aux) activités de financement</b>	<b>-105 857</b>	<b>-393 695</b>
<b>Variation de trésorerie</b>	<b>264 727</b>	<b>-286 856</b>
<b>Trésorerie au début de l'exercice</b>	<b>350 525</b>	<b>637 381</b>
<b>Trésorerie à la clôture de l'exercice</b>	<b>615 253</b>	<b>350 525</b>



# Notes aux états financiers

**Les notes aux états financiers se détaillent comme suit :**

<b>AC1 :</b>	<b>Liquidités et équivalent de liquidités</b>	
<b>Désignation</b>	<b>Solde 31/12/2020</b>	<b>Solde 31/12/2019</b>
Comptes bancaires	478 290,315	202 043,900
Comptes courants postaux	56 063,472	31 659,291
Caisses	71 315,526	128 836,254
Saisie arrêt	22 603,767	21 299,828
<b>Total</b>	<b>628 273,080</b>	<b>383 839,273</b>

<b>AC2 :</b>	<b>Placements et autres actifs financiers</b>	
<b>Désignation</b>	<b>Solde 31/12/2020</b>	<b>Solde 31/12/2019</b>
Placement SICAV	363 768,136	379 495,221
Bon de Trésor	400 000,000	100 000,000
Prêts Micro-crédit	660 797,530	732 436,082
<b>Total</b>	<b>1 424 565,666</b>	<b>1 211 931,303</b>

<b>AC 3 :</b>	<b>Autres Actifs courants</b>	
<b>Désignation</b>	<b>Solde 31/12/2020</b>	<b>Solde 31/12/2019</b>
Avances sur salaires	1 536 383,654	1 590 052,149
Solde de tous compte	250,000	250,000
Divers créances	89 807,622	89 803,269
Retenue à la source	11 585,175	11 585,175
Débiteurs divers	35 636,352	26 140,581
Prêts	4 375,731	5 242,780
Apports à recevoir	13 065,274	13 065,274
Produits à recevoir	319 459,947	319 459,947
Comptes d'attente	7 070,000	33 533,637
<b>Total brut</b>	<b>2 017 633,755</b>	<b>2 089 132,812</b>

<b>AC 8 :</b>	<b>Immobilisations corporelles</b>	
<b>Désignation</b>	<b>Solde 31/12/2020</b>	<b>Solde 31/12/2019</b>
Installations Générales et aménagement divers	230 915,766	115 470,165
Equipement de bureau	270 739,727	235 891,055
Matériels Informatique	131 983,899	109 126,768
Matériels de transport	704 600,300	704 600,300
Immobilisations encours	36 104,500	36 104,500
<b>Total Brut</b>	<b>1 374 344,192</b>	<b>1 201 192,788</b>
Amortissement aménagement et installations divers	-88 394,575	-60 725,989
Amortissement équipements de bureaux	-189 190,779	-160 666,622
Amortissement Matériels informatiques	-107 515,134	-95 228,188
Amortissements matériels de transport	-690 041,310	-682 445,310
<b>Total amortissement</b>	<b>-1 075 141,798</b>	<b>-999 066,109</b>
<b>Total net</b>	<b>299 202,394</b>	<b>202 126,679</b>

<b>AC 9 :</b>	<b>Immobilisations incorporelles</b>	
<b>Désignation</b>	<b>Solde 31/12/2020</b>	<b>Solde 31/12/2019</b>
Immobilisations incorporelles	590,000	590,000
Internet	32 148,450	32 148,450
Film l'UNFT	30 720,000	30 720,000
Logiciels	38 651,994	31 680,544
<b>Total Brut</b>	<b>102 110,444</b>	<b>95 138,994</b>
Amortissement des immob. Incorp.	-590,000	-590,000
Amort internet	-29 339,779	-27 432,511
Amort logiciels	-32 002,046	-29 176,822
Amort film	-30 720,000	-30 720,000
<b>Total amortissement</b>	<b>-92 651,825</b>	<b>-87 919,333</b>
<b>Total net</b>	<b>9 458,619</b>	<b>7 219,661</b>

<b>PA 1 :</b>	<b>Concours bancaires et autres passifs financiers</b>	
<b>Désignation</b>	<b>Solde 31/12/2020</b>	<b>Solde 31/12/2019</b>
Comptes bancaire créditeurs	771,492	21 225,007
Compte courants postaux créditeurs	538,801	378,801
Virement interne	0,010	0,010
Saisie arrêt	11 710,200	11 710,200
<b>Total</b>	<b>13 020,503</b>	<b>33 314,018</b>

<b>PA 2 :</b>	<b>Autres passifs courants</b>	
<b>Désignation</b>	<b>Solde 31/12/2020</b>	<b>Solde 31/12/2019</b>
Rémunérations dû aux personnels	2 319 060,749	2 410 120,340
Charges salariale connexes	152 889,179	145 233,727
IRPP à payer	527 883,667	476 959,925
TVA à payer	631,298	631,298
CNSS à payer	564 705,853	631 817,201
Dépôt et cautionnement	-	2 000,000
Créditeur divers	89 237,773	102 721,373
Charges à payer	30 374,890	17 874,890
Comptes d'attente créditeurs	7 297,643	40 993,120
Fournisseurs et comptes rattachés	2 967,714	2 967,714
<b>Total</b>	<b>3 695 048,766</b>	<b>3 831 319,588</b>

<b>PA 4 :</b>	<b>Provisions</b>	
<b>Désignation</b>	<b>Solde 31/12/2020</b>	<b>Solde 31/12/2019</b>
Provisions pour risques	690 918,205	728 037,726
Provisions pour dépréciations des comptes d'actif	731 519,599	285 467,969
<b>Total</b>	<b>1 422 437,804</b>	<b>1 013 505,695</b>

<b>PA 7 :</b>	<b>Emprunts</b>	
<b>Désignation</b>	<b>Solde 31/12/2020</b>	<b>Solde 31/12/2019</b>
Fonds BTS pour Micro crédit	650 190,942	754 698,310
<b>Total</b>	<b>650 190,942</b>	<b>754 698,310</b>

<b>PA 8 :</b>	<b>Comptes de liaisons</b>	
<b>Désignation</b>	<b>Solde 31/12/2020</b>	<b>Solde 31/12/2019</b>
Comptes de liaison délégations	247 140,913	213 219,136
Compte de liaison siège	15 303,326	15 303,326
<b>Total</b>	<b>262 444,239</b>	<b>228 522,462</b>

<b>AN 2 :</b>	<b>Apports affectés à des immobilisations</b>	
<b>Désignation</b>	<b>Solde 31/12/2020</b>	<b>Solde 31/12/2019</b>
Apports affectés à des immobilisations	711 956,914	711 956,914
<b>Total</b>	<b>711 956,914</b>	<b>711 956,914</b>

<b>AN 6 :</b>	<b>Déficits reportés</b>	
<b>Désignation</b>	<b>Solde 31/12/2020</b>	<b>Solde 31/12/2019</b>
Excédents des produits sur les charges antérieurs	2 791 947,205	2 495 175,497
Déficits des produits sur les charges antérieurs	-5 471 014,464	-5 471 014,464
<b>Total</b>	<b>-2 679 067,259</b>	<b>-2 975 838,967</b>

<b>PR 1 :</b>	<b>Cotisation des adhérents</b>	
<b>Désignation</b>	<b>Solde 31/12/2020</b>	<b>Solde 31/12/2019</b>
Cotisation des adhérents	2 537,668	2 076,000
<b>Total</b>	<b>2 537,668</b>	<b>2 076,000</b>

<b>PR 2 :</b>	<b>Revenus des activités et manifestations</b>	
<b>Désignation</b>	<b>Solde 31/12/2020</b>	<b>Solde 31/12/2019</b>
Loyer	103 849,812	135 889,850
Recettes des centres et jardins d'enfants	549 373,533	759 136,646
Autres produits	8 268,513	16 665,400
<b>Total</b>	<b>661 491,858</b>	<b>911 691,896</b>

<b>PR 3 :</b>	<b>Subventions de fonctionnement</b>	
<b>Désignation</b>	<b>Solde 31/12/2020</b>	<b>Solde 31/12/2019</b>
Subventions reçus	3 442 491,476	2 452 508,352
Dons reçus	34 568,420	50 817,066
<b>Total</b>	<b>3 477 059,896</b>	<b>2 503 325,418</b>

<b>PR 6 :</b>	<b>Produits de placements</b>	
<b>Désignation</b>	<b>Solde 31/12/2020</b>	<b>Solde 31/12/2019</b>
Produits financiers	11 493,717	12 123,000
Plus-value sur cession, intérêts et dividendes	55 358,937	39 932,086
<b>Total</b>	<b>66 852,654</b>	<b>52 055,086</b>

<b>PR 8</b>	<b>Autres gains ordinaires</b>	
<b>Désignation</b>	<b>Solde 31/12/2020</b>	<b>Solde 31/12/2019</b>
Divers produits	18 840,854	-
Reprise sur provisions	37 119,521	119 197,650
Transfert de charges	351,574	-
<b>Total</b>	<b>56 311,949</b>	<b>119 197,650</b>

<b>CH 1 :</b>	<b>Achats consommés de fournitures et approvisionnements</b>	
<b>Désignation</b>	<b>Solde 31/12/2020</b>	<b>Solde 31/12/2019</b>
Achat matière première	-63 793,290	-18 152,651
Achat autres matières et fournitures	-55 684,476	-59 516,769
Autres achats	-30 142,378	-25 130,331
<b>Total</b>	<b>-149 620,144</b>	<b>- 102 799,751</b>

<b>CH 2 :</b>	<b>Charges de personnel</b>	
<b>Désignation</b>	<b>Solde 31/12/2020</b>	<b>Solde 31/12/2019</b>
Salaires	- 1 596 696,810	-1 488 789,272
Indemnités et primes	-119 468,066	-156 636,276
Charges CNSS	-339 730,570	-357 204,943
<b>Total</b>	<b>-2 055 895,446</b>	<b>-2 002 630,491</b>

<b>CH 3 :</b>	<b>Dotations aux amortissements et aux provisions</b>	
<b>Désignation</b>	<b>Solde 31/12/2020</b>	<b>Solde 31/12/2019</b>
Dotations aux amortissements incorporelles	-3 644,149	-1 256,477
Dotations aux amortissements corporelles	-77 164,032	-39 936,768
Dotation aux provisions pour MC	-123 576,683	
Dotation aux provisions pour dépréciations des comptes d'actifs	-322 474,947	-
<b>Total</b>	<b>-526 859,811</b>	<b>-41 193,245</b>

<b>CH 4 :</b>	<b>Autres charges courantes</b>	
<b>Désignation</b>	<b>Solde 31/12/2020</b>	<b>Solde 31/12/2019</b>
Steg et Sonede	-57 115,617	-75 975,201
Carburant	-41 088,649	-47 361,320
Produits d'entretien	-14 129,453	- 8 273,012
Dons et charges divers	-71 447,998	-69 109,312
Entretiens et réparations	-109 415,829	-183 990,018
Frais de missions et réceptions	-209 774,740	-152 213,657
Frais de télécommunications	-23 903,966	-26 979,462
Frais de Transport	-28 725,894	-30 764,690
Impôts et taxes	-27 188,602	-48 138,129
Charge de Loyer	-70 476,106	-61 600,488
Primes d'assurance	-10 056,681	-11 183,409
Publicités	-6 215,255	-2 053,080
Rémunération services extérieur	-418 708,767	-407 666,964
Sous-traitance générale	-73 114,495	-
<b>Total</b>	<b>-1 161 362,052</b>	<b>-1 125 308,742</b>

<b>CH 5 :</b>	<b>Charges financières nettes</b>	
<b>Désignation</b>	<b>Solde 31/12/2020</b>	<b>Solde 31/12/2019</b>
Agios et commissions bancaires	-63 236,977	- 19 474,482
Gains de change	39,845	
<b>Total</b>	<b>-63 197,132</b>	<b>-19 474,482</b>



<b>CH 6 :</b>	<b>Autres pertes ordinaires</b>	
<b>Désignation</b>	<b>Solde 31/12/2020</b>	<b>Solde 31/12/2019</b>
Pertes sur cession de titres	-2 789,701	-
Pénalités	-1 428,134	-167,631
<b>Total</b>	<b>-4 217,835</b>	<b>-167,631</b>